
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: ERBAIO ANTONIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

ORDINANZA 
 

N. 52 DEL 19/07/2024 
 

 
OGGETTO: 

DEROGA AL DIVIETO DI BALNEAZIONE RIF. ORD.32/2024 PER CARTON COAT 2024 
DEL 27/07/2024 TRATTO NAVIGLIO GRANDE           

 
 

IL SINDACO 

 

 

- Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 32/2024 emessa il 22 maggio 2024 relativamente al divieto 

permanente di balneazione nelle acque del Fiume Ticino, lungo le sponde di pertinenza di questo Comune, 

e nelle acque del Canale Industriale e del Naviglio Grande per l’anno 2024;  

- Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha organizzato per sabato 27 luglio 2024 un evento di carattere 

ludico sportivo “Carton Boat Race” da svolgersi lungo l’Alzaia Naviglio, che coinvolgerà anche il tratto di 

acqua del Naviglio Grande compreso tra la Via Bonomi e Via 3 Giugno del Comune di Turbigo; 

- Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Area Tutela e Valorizzazione della Rete e del Territorio 

del Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi che autorizza, nel rispetto di alcune osservazioni e 

prescrizioni, la balneazione in deroga al Regolamento di Polizia Idraulica e la navigazione per le sole 

imbarcazioni utilizzate per la manifestazione e in deroga all’art. 13 R.R. n. 3/2015; 

- Visto il parere favorevole allo svolgimento della manifestazione in oggetto espresso dalla Società 

NavigaMI S.r.l. - operatore economico affidatario del servizio di navigazione - con propria nota                      

- Richiamato il provvedimento autorizzativo allo svolgimento della manifestazione in oggetto emesso da 

questo Ente, inviato al Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi; 

- Richiamata la rettifica di mero errore materiale al provvedimento autorizzativo allo svolgimento della 

manifestazione in oggetto emesso da questo Ente, nostro protocollo n. 9702 del 29/05/2023, inviato al 

Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi; 

- Precisato che durante lo svolgimento dell’evento potrà verificarsi la caduta dei partecipanti in acqua, 

comunque in presenza di adeguate misure di sicurezza per la pubblica incolumità; 

- Ritenuto pertanto che lo svolgimento di tale evento necessita di una deroga al divieto di balneazione 

stabilito con la sopra richiamata ordinanza n. 32/2024 del 22/05/2023; 

-  Visto l’art. 50, 54 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

 

D I S P O N E 

 

la deroga al divieto di balneazione di cui all’ordinanza n. 32/2024  limitatamente alle acque del Naviglio 

Grande nel tratto compreso a valle della linea di imbocco del mandracchio di valle della Conca 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: ERBAIO ANTONIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Castelli e Via 3 Giugno in Comune di Turbigo dalle ore 13:30 alle ore 19:30 del giorno 22.07.2024 in 

relazione allo svolgimento della manifestazione “CARTON BOAT RACE”, evento ludico/sportivo.  

La deroga si intende operante solo per i partecipanti all’evento. 

 

1. La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on line;  

2. Che la presente venga divulgata alla cittadinanza attraverso l’affissione di manifesti negli appositi spazi 

informativi del Comune, la pubblicazione sul sito internet comunale (www.comune.turbigo.mi.it) e 

mediante l’apposizione di cartelli in prossimità degli accessi alle zone prospicienti le acque interessate 

dall’ordinanza;  

3. L’invio della presente all’ATS Milano Città Metropolitana – Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria 

– nonché al Ministero della Salute; 

4. L’invio della presente al Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi; 

5. Al servizio di Polizia Locale l’incombenza di controllare, per quanto di competenza, che venga data 

esecuzione alla presente; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A V V E R T E 
 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Milano, nel termine di 30 

giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, ricorso al T.A.R. per la Lombardia, nel termine di 30 giorni dalla 

data di pubblicazione all’albo pretorio, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 19 luglio 2024  

 

 

IL SINDACO 

Fabrizio ALLEVI 
 

 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

* 
 
  


